
Novinky v katastrálním právu
Rok 2009 sebou přináší podstatnou změnu postupu při získávání informací o nemovitostech v České
republice pozměněním stávající úpravy vedení katastru nemovitostí podle zákona 344/1992 Sb., o
katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů. Novela
katastrálního zákona provedená zákonem 8/2009 Sb. a vyhlášená ve Sbírce zákonů dne 8. ledna
2009 s účinností od 1. března 2009 odstraňuje některé nedostatky vyvolané přijetím jiných právním
předpisů. V tomto ohledu lze uvést zejména zavedení pravidla, že jako vlastník stavby nově
evidované v katastru nemovitostí se zapisuje vlastník pozemku, na kterém je stavba postavena,
pokud není listinou prokázáno, že jejím vlastníkem je někdo jiný.

Tato úprava nahrazuje nevyhovující ustanovení, podle kterého se jako vlastník zapisoval buď vlastník
pozemku nebo stavebník, který stavbu provedl, aniž by bylo stanoveno vodítko pro určení pořadí
priority mezi nimi. Původní alternativní úprava byla dílčím řešením, kdy s přijetím nového stavebního
zákona již nebylo možné určit vlastníka jako stavebníka uvedeného v kolaudačním rozhodnutí.

Další část úpravy citované novely katastrálního zákona přináší zvýšení kontroly nad poskytováním
některých údajů z katastru nemovitostí a vytvoření podmínek umožňujících šetření Úřadu pro
ochranu osobních údajů v případech jiného než zákonem dovoleného užití osobních údajů získaných
z katastru nemovitostí. Novela rovněž v této souvislosti obsahuje i zpřesňující úpravu přípustného
užití informací z katastru nemovitostí. V praxi se toto zvýšení kontroly projeví tak, že bude
katastrálním úřadem ověřována totožnost žadatelů o poskytnutí přehledu vlastnictví (výpisu z
katastru nemovitostí) a údajů ze sbírky listin. Tyto informace a opisy ze sbírky listin tak budou
poskytovány zájemcům na písemnou žádost obsahující údaje o žadateli a uvedení účelu, pro který
jsou informace požadovány. Jako jednoznačně pozitivní lze hodnotit možnost poskytování údajů
katastru vedených v elektronické podobě kterýmkoli katastrálním úřadem v ČR bez ohledu na jejich
místní příslušnost a dále poskytování údajů katastru organizačním složkám státu bezplatně, což by
mělo vést i k tomu, že organizační složky státu nebudou požadovat zajišťování výpisů po žadatelích a
účastnících řízení.

Celkem podstatný příspěvek k rozvoji trhu s nemovitostmi přináší nenápadné vložení možnosti
oddělení pozemku nově také „hranicí rozsahu zástavního práva“, které v praxi umožní parcelaci pro
účely poskytnutí zajištění zástavním právem pouze k části původního pozemku, aniž by současně ke
vzniku nové parcely bylo zapotřebí převodu. Do přijetí této novely nebylo možné rozdělit pozemek v
souvislosti se zápisem zástavního práva.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-katastru-nemovitosti-ceske-republiky-katastralni-zakon-12354.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-prosince-2008-kterym-se-meni-zakon-c-3441992-sb-o-katastru-nemovitosti-ceske-republiky-katastralni-zakon-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-16960.html
http://www.havelholasek.cz/


Mgr. Josef Hlavička, advokát

HAVEL & HOLÁSEK s.r.o.,
advokátní kancelář
 
Týn 1049/3
110 00  Praha 1
Česká republika
Tel.: +420 224 895 950
Fax:  +420 224 895 980

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.havelholasek.cz/
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

